
CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

Seduta del 11/07/2018
Numero 7

OGGETTO: LETTURA E APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DELL'ASSEMBLEA 
DEL 18 APRILE 2018

L’anno duemiladiciotto, il giorno undici del mese di luglio alle ore 18:00, presso la sede dei Servizi 
per la Famiglia del Consorzioc/o sede Servizi per la Famiglia

Comune P A Millesimi Comune P A Millesimi
BENNA X 10,253 PONDERANO X 33,566

BIELLA X 392,347 ROPPOLO X 7,876

COMUNE DI BORRIANA X 7,885 SALUSSOLA X 17,314

COMUNE DI CANDELO X 67,886 COMUNE DI SANDIGLIANO X 23,857

CAVAGLIÀ X 31,496 VERRONE X 11,025

CERRIONE X 25,549 VILLANOVA BIELLESE X 1,684

DORZANO X 4,393 UNIONE MONTANA VALLE 
DELL'ELVO

X 193,064

GAGLIANICO X 33,549 UNIONE MONTANA VALLE DEL 
CERVO

X 133,299

MASSAZZA X 4,824

11 presenti su  17

Partecipa all’adunanza il Segretario Lo Manto Nicoletta
  
Sono altresì intervenuti in qualità di uditori con diritto di intervento senza voto, i sindaci dei 
Comuni di: Andorno Micca, Occhieppo Inferiore, Occhieppo Superiore, Ronco Biellese e 
Tavigliano.

Riconosciuto il legale numero dei membri intervenuti e delle quote di rappresentanza, Mariella 
Biollino, nella sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 
dell’argomento in oggetto, dando lettura della seguente proposta di deliberazione che si articola 
come segue:



AVUTA LETTURA del verbale della seduta dell'Assemblea Consortile del 18 aprile 2018 da parte del 
Presidente dell'Assemblea;

RITENUTO il medesimo regolare e conforme alle decisioni adottate in quella seduta;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli e palesi;

DELIBERA

DI APPROVARE integralmente, come il presente atto approva, il verbale dell'Assemblea Consortile della 
seduta 18 aprile 2018.



Verbale della seduta dell’Assemblea del  18 aprile 2018 ore  18,00

L'anno duemiladiciotto, addì 18 aprile 2018 alle ore 18,00 presso la sede dei Servizi per la 
Famiglia, in via Orfanotrofio n.  16, si è riunita l’Assemblea consortile  per discutere e deliberare 
sui punti indicati nell’odierno ordine del giorno.
Ai sensi di Statuto assume la presidenza la Sig.ra  BIOLLINO Mariella.

Dopo di che si procede con l’appello nominale da cui risultano presenti n.  11  Sindaci o loro 
delegati. Le Unioni sono rappresentate dai sigg.ri Maffeo Stefania e Piatti.  Constatato come 
l’assemblea debba ritenersi validamente costituita, il Presidente dichiara aperta la seduta e  passa 
allo svolgimento dell’ordine del giorno.
Assiste l'adunanza il Segretario Comunale, Sig.ra LO MANTO Dott.ssa Nicoletta, che  provvede  
alla redazione del presente verbale.
Il Presidente Sig.ra Biollino e Sig. Gallana presentano il nuovo Direttore, Sig.ra Marcacci 
Patrizia, che viene accolta con un applauso. Il Presidente Gallana illustra ai presenti la procedura 
concorsuale effettuata e gli esiti. Lascia poi la parola alla Dott.ssa Marcacci Patrizia che espone 
brevemente il suo curriculum e la sua esperienza nei Consorzi di Dronero, Carmagnola, Rivoli e 
Santhia affermando di possedere una laurea in psicologia e di avere comunque la curiosità di 
conoscere altre realtà. Si augura di instaurare una buona collaborazione con i Sindaci del 
territorio e si rende disponibile per le necessità. Ricorda  con affetto il precedente Direttore 
Annalisa Sala e commenta che sarà difficoltoso sostituire una figura così autorevole. Ringrazia per 
l'accoglienza e porge I saluti.

Dopo la presentazione del Direttore, il Presidente, prof. Gallana, presenta il nuovo Revisore del 
Conto Rag. Campiglio Maura.

Si passa alla discussione dell'ordine del giorno.

1) I verbali della precedente seduta sono approvati con voti favorevoli 9 e n. 2 astenuti Cavaglia e 
Sandigliano perchè non presenti in quella seduta.

Per il secondo punto il Presidente sottolinea che la nuova conformazione dell'Assemblea, che vede 
la presenza dei rappresentanti delle Unioni in conto dei rappresentanti dei comuni membri delle 
stesse e la minore presenza di Sindaci, ha comportato la spersonalizzazione dell’Assemblea  Invita 
poi gli enti a versare le quote di competenza e cede la parola al Prof. Paolo Gallana in modo che 
vengano spiegate le voci del rendiconto di gestione 2017.
Il Prof. Paolo Gallana fornisce i chiarimenti tramite delle slides (allegate al presente verbale) che 
dimostrano, tra l'altro,  le scelte fatte dal Consorzio nell'organizzazione del Servizio con un focus 
sul progetto relativo all’accoglienza plurale e sui servizi territoriali. Commenta  tale scelta nel 
senso che magari ogni comune conosce la propria realtà  mentre non sempre è al corrente delle 
altre o ne ha consapevolezza. Fa capire come il patto di sussidiarietà metta insieme l’attività del 
pubblico con il privato, realizzando buoni risultati a prezzi contenuti. Quanto ai servizi territoriali 
fa notare come gli stessi siano distribuiti su 6 sedi territoriali e siano  coordinati da una Posizione 
Organizzativa dipendente  dal Consorzio. Sottolinea come anche la gestione dei servizi territoriali 
sia in scadenza nel 2018. Il Presidente Biollino chiede che le slides vengano inviate ai comuni e 
chiede ai presenti  che magari venga fatto un passaggio nelle rispettive Giunte Comunali.
Il punto viene approvato all'unanimità e la delibera è dichiarata immediatamente eseguibile.
Riprende la parola il Prof. Gallana per spiegare come si intenda organizzare la nuova sede presso 
il locale dell’ex Monte di Pietà in Via Caraccio. Si pensa di  cambiare l’immagine dei servizi per 
costruire un posto dove incontrarsi e chiedere aiuto nei momenti del bisogno. Nella nuova sede vi 
sarà il Centro per le famiglie “Il Patio”, la Casa dell’Auto mutuo aiuto, lo Spaff, lo Spazio per gli 



incontri protetti in luogo neutro, lo Spazio di gioco e movimento che potrebbe essere utile anche al 
consultorio familiare. Vi sarà un punto di ascolto antiviolenza ubicato vicino al consultorio 
ostetrico ginecologico che si sposterà da via Don Sturzo e sarà collocato sempre in quella sede, 
una sala multimediale, una sala di documentazione e più postazioni multimediali. Vi saranno gli 
uffici amministrativi del Consorzio finalmente senza barriere architettoniche. E' un edificio antico 
che si rinnova con una rete di lavoro via cavo e connessioni con le sedi territoriali. La spesa 
stimata è di circa € 90.000,00 di cui un canone di € 50.000,00 a carico del Consorzio, un concorso 
di € 38.000,00 da parte dell'Asl ed un ulteriore contributo di € 7/8000 e con uno sbilancio di circa 
€ 1.000,00. Sono state date le disdette dei vari locali in affitto e si è proposto al Direttore dell'Asl, 
Dott. Bonelli,  lo spostamento dello Sportello Unico Socio Sanitario da Via Belletti alla nuova sede. 
Chiede ai Sindaci di lavorare in tal senso. Il Presidente Biollino chiede che anche queste slides 
vengano inviate ai comuni e chiede ai presenti  che l'argomento sia trattato in Giunta Comunale.

3) Il terzo punto riguarda l'approvazione della variazione di bilancio con applicazione dell’avanzo 
di amministrazione.
Il punto viene approvato all'unanimità e la delibera è dichiarata immediatamente eseguibile.

4)  Il quarto punto riguarda uno dei focus trattati e riguarda un atto di indirizzo per un progetto di 
accoglienza dei soggetti di povertà estrema e senza fissa dimora affinchè lo stesso venga portato 
avanti per un ulteriore periodo. Il punto viene approvato all'unanimità e reso immediatamente 
eseguibile.

5)  Il quinto punto attiene l'approvazione di un patto di sussidiarietà per dare vita ad una 
progettazione comune tra i Consorzi e la Fondazione Cassa di Risparmio in modo da creare una 
rete per migliorare la vita delle persone in disabilità. Il Presidente lascia le spiegazioni al 
Presidente del CdA Prof. Gallana che fornisce i chiarimenti necessari. Il punto viene approvato 
all'unaniimità e reso immediatamente eseguibile.

6)  Il sesto punto attiene all'approvazione della convenzione per la gestione associata dell’Asilo 
nido intercomunale di  Miagliano. Le spiegazioni vengono fornite dal Prof.  Gallana che fornisce i 
chiarimenti circa la gestione sottolineando la circostanza che i costi sono a carico dei comuni 
sottoscrittori. E' stato costituito un Consiglio di comunità che si occupa non solo di asilo nido. 
L’attuale convenzione è formata da n. 13 articoli e avrà durata di tre anni  per seguire la scadenza 
dei mandati amministrativi.
Il punto viene approvato all'unanimità e reso immediatamente eseguibile.

 Il Presidente  ringrazia il Prof. P. Gallana ed i presenti e chiude la seduta.



ORDINE DEL GIORNO DEL 18.04.2018
1 LETTURA E APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DELL'ASSEMBLEA DEL 

19 DICEMBRE 2017

2 APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO FINANZIARIO 2017 E 
RELATIVI ALLEGATI

3 BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020: PRIMA VARIAZIONE

4 PROGETTO IN FAVORE DI PERSONE ADULTE  IN SITUAZIONE DI POVRTA' 
ESTREMA E SENZA FISSA DIMORA - ATTO DI INDIRIZZO

5 PROGETTO VITA INDIPENDENTE VITATTIVA IN FAVORE DI PERSONE DISABILI- 
ATTO DI INDIRIZZO

6 CONVENZIONE TRA 9 COMUNI DELL'UNIONE MONTANA VALLE DEL CERVO LA 
BURSCH  ED IL CONSORZIO IRIS PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL 
SERVIZIO DI ASILO NIDO INTERCOMUNALE DI MIAGLIANO-PERIODO 
1.9.2018/31.08.2021



CONSORZIO INTERCOMUNALE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

BIELLA - REGIONE PIEMONTE

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEL CONSORZIO

seduta del 11/07/2018
deliberazione n. 7

Letto, approvato e sottoscritto

Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Mariella Biollino Lo Manto Nicoletta

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente)


